
 سخنگوی وزارت امور خارجه:
  حضور در سوریه به خاطر مبارزه 

با تروریسم بود 

در  داشت:  اظهار  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی   
این هفته اجلاس »دی-۸« در مصر برگزار می شود و 
رئیس جمهور و وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران در 
این نشست شرکت می کنند. دی-۸ یا ۸ کشور اسلامی 
کستان،  در حال توسعه شامل کشورهای ایران، ترکیه، پا
است.  نیجریه  و  مصر  مالزی،  اندونزی،  بنگلادش، 
اسماعیل بقائی در این نشست در پاسخ به سوالی بر 
اینکه سفیر ایران در سوریه خبر از بازگشایی قریب الوقوع 
سفارت ایران در دمشق داده است و این سفارتخانه چه 
زمانی بازگشایی می شود، گفت: من ترجیح می دهم که 
از واژه قریب الوقوع استفاده نکنم. بازگشایی سفارت 
از  آن اطمینان  که مهم ترین  نیازمند مقدماتی است 
امنیت کارکنان و دیپلمات های ایران در آنجاست. وی 
افزود: این موضوع در دستور کار است و به مجرد اینکه 
شرایط لازم از جهت تامین امنیت و سیاسی فراهم شود، 
این کار را انجام می دهیم. سخنگوی  دستگاه دیپلماسی 
در مورد روایت های منتشر شده از مقامات برخی از 
کشورها در در مورد تحولات سوریه از جمله اظهارات وزیر 
خارجه ترکیه در این ارتباط و ادعای او مبنی بر هماهنگی 
با ایران و روسیه در ارتباط با این تحولات و کناره گیری 
بشار اسد از قدرت بیان داشت: خیلی طبیعی است 
که کشورها روایت های خود را از تحولات داشته باشند. 
او با ارائه توضیحاتی در مورد رایزنی های صورت گرفته 
آستانه  از سقوط دمشق در نشست  در دوحه پیش 
کشور عربی منطقه  کشور آستانه و پنج  و نشست سه 
گفت: در این ۲ نشست بر ضرورت توقف درگیری ها و 
گفت وگو بین معارضین و دولت سوریه با هدف جلوگیری 
از گسترش تروریسم و جلوگیری از ایجاد خلأ در سوریه و 
کید شد. وی اضافه کرد:  کمیت ارضی این کشور تا نقض حا
حضور ما در سوریه مبنائی و اصولی بود و خروج ما از سوریه 
هم مسئولانه بود. ما در سوریه به دنبال کشورگشایی، 
گذشته نبودیم  سلطه جویی و احیای امپراتوری های 
و آنچه که در سوریه برای ما مهم بود، کمک به تامین 
امنیت سوریه در مبارزه با تروریستم بود. آنچه که تا آخرین 
لحظه برای ما مهم بود، کمک به حفظ امنیت و تمامیت 
کشورهای مهم منطقه  ارضی سوریه به عنوان یکی از 
بود. بقائی درباره اظهارنظر مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا مبنی بر اینکه ایران و روسیه نباید در آینده 
سوریه نقش داشته باشند، عنوان کرد: این طنز جالبی 
است و فکر می کنم ایشان در زمان بیان این حرف، در 
حال مطالعه کتاب های تاریخی بوده است. شاید خوب 
باشد که اتحادیه اروپا در وزن، جایگاه و رفتار خود در غرب 
آسیا بازنگری کند؛ اینکه چه عملکردی در شکل دهی 
به بسیاری از بحران های منطقه داشته است. بقائی 
درباره موضع سخنگوی وزارت خارجه آلمان درباره جزایر 
سه گانه ایرانی اظهار کرد: از تصحیح مواضع نامناسب 
که قبلا در شورای همکاری  قبلی دولت فدرال آلمان 
خلیج فارس صادر شده بود استقبال می کنیم. وی درباره 
زمان برگزاری دور جدید گفت وگوهای ایران و اروپا عنوان 
گفت وگوها  کرد: زمان دقیق برگزاری  دور جدید این 
هنوز مشخص نشده ولی تفاهم شده که این روند ادامه 
پیدا کند. او همچنین در مورد نامه سه کشور اروپایی به 
سازمان ملل و شورای امنیت در ارتباط با برنامه هسته ای 
ایران و  تهدید آن ها به استفاده هرچه زودتر از مکانیزم 
ماشه تصریح کرد: این نامه نگاری موضوع جدیدی نیست 
و ما نیز پاسخ مستدل خود را به شورای امنیت سازمان 
ملل ارائه کردیم. بقائی با بیان اینکه ما این روش را سازنده 
نمی دانیم، گفت: برنامه هسته ای ایران صلح آمیز بوده و 

سال هاست که این موضوع اثبات شده است. 
 سوریه در مرحله گذار

 سخنگوی وزارت امور خارجه بیان داشت: در معنای 
متعارف هنوز دولت موقتی در سوریه شکل نگرفته است 
و سوریه در حال گذار است. در حال حاضر بخش های 
مختلفی در سوریه فعال هستند و ما منتظر هستیم که 
مرحله گذر طی شود. سخنگوی وزارت خارجه همچنین 
در مورد اظهارات وندی شرمن مقام سابق وزارت خارجه 
کره جامع با ایران  آمریکا مبنی بر اینکه ترامپ به دنبال مذا
است، گفت: ما چیزی از دولت آتی آمریکا نشنیده ایم و 
که آن ها هنوز مستقر  این یک چیز طبیعی است، چرا
نشده اند. بقائی ادامه داد: به موقع و مشخصا زمانی که 
ح اطمینان حاصل کنیم،  نسبت به گزینه ها و موارد مطر
در مورد آن ها  تصمیم می گیریم. سخنگوی وزارت خارجه 
درباره ادعای مقام های غربی مبنی بر اینکه تضعیف 
ایران و روسیه دلیل سقوط دولت سوریه است، تصریح 
کرد: موضوعی که مشخص است و ما صراحتا هم گفته ایم، 
این است که حضور ما در سوریه برای دفاع یا حمایت از 
یک شخص، گروه یا حزب خاصی نبود، بلکه یک حضور 
مبنایی برای کمک به استقرار صلح و ثبات، مشخصا برای 
مقابله با تروریسم و داعش بود که نه تنها ثبات و امنیت 
سوریه، بلکه ثبات و امنیت کل منطقه را هدف قرار داده 
کان از  کما بود. حامیان داعش هم مشخص بودند و 
این خلأ ایجاد شده در حال سوءاستفاده برای استمرار 
حرکت های ثبات زدا در منطقه هستند. این موضوع 
روشنی است که هر کشوری برای دفاع از خود، باید متکی 
به خود باشد، قرار نیست که نیروهای نظامی کشورهای 
دیگر جایگزین نیروها و ارتش و ظرفیت های دفاعی یک 

کشور دیگر شوند.

آرمان ملی – حمید شجاعی: پس از مدتی تاخیر در 
سفرهای خارجی رئیس جمهور و هیأت همراه؛ مسعود 
پزشکیان در تازه ترین سفر خارجی خود به قاهر مصر برای 
شرکت در اجلاس سران D8 سفر خواهد کرد. رئیس جمهور 
و هیأت همراه تا پیش از این سفرهای خارجی خود را با 
؛ نیویورک و حضور در سازمان ملل  عراق به عنوان اولین سفر
؛ دوحه قطر برای حضور در اجلاس  به عنوان دومین سفر
مجمع گفت وگوی همکاری آسیایی به عنوان سفر سوم؛ 
عشق آباد ترکمنستان با هدف شرکت در همایش بین المللی 
»ارتباط متقابل زمان ها و تمدن ها؛ مبنای صلح و توسعه« 
و توافقات مهم در حوزه انرژی به عنوان چهارمین سفر و در 
نهایت کازان روسیه برای حضور در در نشست اصلی سران 
کشور های عضو بریکس با موضوع »تقویت چندجانبه گرایی 
برای توسعه و امنیت جهانی عادلانه« و همچنین نشست 
گسترده کشور های عضو بریکس و اولین جلسه بریکس پلاس 
با عنوان »ساختن جهانی بهتر با هم« به عنوان پنجمین 
سفر رفت و در همه این سفرها رهاوردهای بسیار سیاسی و 
اقتصادی مدنظر را برای ایران به دست آورد. حال اینکه بعد 
از تاخیری حدودا یکماهه در سفرهای خارجی رئیس جمهور 
به مصر خواهد رفت تا جدای از نشست D8 که با رویکرد 
اقتصادی و تجاری میان کشورهای اسلامی برگزار می شود 
تبعا در حاشیه این نشست با سران سایر کشورها از جمله 
طیب  رجب  و  مصر  رئیس جمهور  السیسی  عبدالفتاح 
اردوغان رئیس جمهور ترکیه در خصوص مسائل دوجانبه 
و منطقه ای دیدار و گفت وگو داشته باشد. هر چند که ایران 
با توجه به اینکه همچنان به لحاظ اقتصادی در تحریم 
به سر می برد در پی آن است که با پیوستن به سازمان ها و 
گروه های اقتصادی منطقه ای و فرامنطقه ای مثل سازمان 
گروه بریکس بتواند از فواید و  همکاری های شانگهای و 
ظرفیت های اقتصادی این مجموعه ها در راستای حل 
مشکلات اقتصادی خود بهره ببرد. قدر مسلم D8 نیز یکی 
گر ایران به طور فعال در آن حضور  از این گروه ها است که ا
یابد می تواند از ظرفیت های اقتصادی کشورهای مسلمان 
مثل همچون افزایش تجارت، همکاری های متقابل در 
زمینه های تجاری، اقتصادی و رشد اقتصادی، افزایش 

قدرت چانه زنی در مسائل سیاسی، اقتصادی و تجاری با 
کشورها و گروه های فرامنطقه ای بهره مند شود. هر چند که 
هر چه این مجموعه های منطقه ای بیشتر باشد همگرایی 
منطقه ای نیز بین کشورهای منطقه بیش از پیش خواهد 

شد.
 قاهره ششمین سفر پزشکیان

در  کشور  هشت  خارجه  امور  وزیران  شورای  نشست   
کستان،  ، پا حال توسعه اسلامی شامل: »ایران، ترکیه، مصر
اندونزی، نیجریه، مالزی و بنگلادش« امروز چهارشنبه ۲۸ 
آذرماه یک روز قبل از نشست سران این سازمان تشکیل 
جلسه خواهد داد تا اسناد پایانی نشست سران را نهایی کنند. 
آنطور که اسماعیل بقائی سخنگوی وزارت تامور خارجه گفته 
است: یازدهمین نشست سران این سازمان نیز روز پنجشنبه 
۲۹ آذرماه ۱۴۰۳ با حضور روسای جمهور ۸ کشور از جمله 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور اسلامی ایران برگزار خواهد 
شد و موضوع »سرمایه گذاری بر روی جوانان و حمایت از 
بنگاه های اقتصادی کوچک و متوسط: شکل دهی اقتصاد 
آینده« به عنوان موضوع محوری این نشست تعیین شده 
، وزیر خارجه و هیأت همراه به  است. اما سفر رئیس جمهور
قاهره مصر در قالب ششمین سفر خارجی آن هم سفری که 
رنگ و بوی اقتصادی دارد در وهله اول بسیار مثبت تلقی 
می شود. اما پرسش مهم و حیاتی در اینجا این است که اساسا 
این گروه ها تا چه اندازه می توانند بر اقتصاد ایران موثر واقع 
شوند. در شرایطی که کشور در تحریم به سر می برد و تحریم 
توانسته ضررهای بسیاری به مبادلات اقتصادی و تجاری و 
مالی بین المللی ایران بزند چه میزان می توان انتظار داشت 
که ساز وکارهای منطقه ای بتوانند حداقل تا حدی مشکلات 
اقتصادی ایران را مرتفع کنند؟ چون برخی از این کشورها خود 
با آمریکا نیز به لحاظ اقتصادی روابطی دارند و کافی است که 
آمریکا بابت ارتباط یا حمایت اقتصادی از ایران در مقابل آنها 
بایستد. آنجا است که عطای مراودات اقتصادی با ایران را 
به لقای آن خواهند بخشید و بر پایه منافع ملی خود عمل 
خواهند کرد. لذا باز هم به مساله اصلی می رسیم اینکه تا 
وقتی مسائل مهمی چون تحریم ها و FATF حل و فصل نشود 
ایران نمی تواند از ظرفیت هیچ گروه اقتصادی یا حتی روابط 

دوجانبه با کشورها بهره لازم ر ا ببرد. در نتیجه این سفرها در 
عین موثربودن باید دستاوردهای ملموس نیز برای کشور 
ایجاد کند و دستاوردهای ملموس نیز در گروی حل مساله 
تحریم و FATF است که بتوان از ظرفیت گروه های منطقه ای 

و بین المللی به نحو آسان بهره برد.
D8 3 گانه رئیس جمهور در 

سفر  خصوص  در  بین الملل  مسائل  تحلیلگر  یک   
رئیس جمهور وزیر امور خارجه به قاهره در جهت حضور در 
نشست D8 اظهار داشت: من معتقدم که این نشست در 
شرایط نشست در شرایطی حساس و خلأ دیپلماسی برگزار 
بازیچه  از همه می بینیم منطقه  بیش  ما  یعنی  می شود. 
بازی های نظامی است و سیاستمداران دور هستند. به ویژه 
در ایران عملا یک لایه افراطی در حال اثرگذاری بر مناسبات 
و منطقه است. حشمت ا...  کشورهای همسایه  با  ایران 
فلاحت پیشه به »آرمان ملی« گفت: جریانی که اخیرا می بینیم 
، آذربایجان، ترکیه  حتی به دنبال چالش هایی بین ایران با قطر
و دیگر کشورهاست و در واقع کم کم زمام سیاست خارجی 
ج می شود در حالی که  از دست دولت آقای پزشکیان خار
کار آمد. لذا من  آقای پزشکیان با شعار تنش زدایی روی 
معتقدم حاشیه D8 می تواند اهمیت خیلی بیشتری از متن 
آن داشته باشد. وی افزود: طبیعتا در حاشیه دیدار هایی 
صورت می گیرد و از دل این دیدارها می تواند ابهامات و 
سوءتفاهمات بین ایران و همسایگان رفع شود. مسائلی 
که در موضوع سوریه به وجود آمد. به هر حال حضور ایران 
در سوریه حضور مستشاری با دعوت دولت وقت بود. من 
معتقدم اقدام پزشکیان در این نشست می تواند با همتایان 
خود برخی از سوءتفاهمات را رفع کند و زمینه تنش زدایی را 
ایجاد کند. رئیس سابق کمیسیون امنیت ملی مجلس بیان 
کرد: ضمن اینکه همه چیز نباید محدود به یک نشست باشد 
و باید طرفین توافق کنند که گروه های مشترکی برای پیگیری 
همین توافقات شکل بگیرد. لازم است آقای پزشکیان نشان 
بدهد رفع تنش و گسترش مناسبات با همسایگان برنامه این 
دولت است و این را در عمل به همتایان خود منتقل کند. وی 
ح عملیاتی بر اساس  ادامه داد: طبیعتا دولت باید با یک طر
نقاط مشترک در D8 حضور پیدا کند. لذا آقای رئیس جمهور 
در این نشست باید با یک دیپلماسی عمومی، رسمی و 
عملیاتی یعنی سه گانه در D8 حاضر شود. فلاحت پیشه در 
خصوص دستاوردهای اقتصادی ایران از D8 تصریح کرد: 
ایران برای مقابله با تحریم در سازوکارهای منطقه ای حضور 
جدی داشته که این سازوکارها قالب نو منطقه گرایانه دارند 
مثل بریکس، شانگهای و D8 هم در همین رابطه قابل ارزیابی 
است کشورهایی که این نوع نشست ها شرکت می کنند عملا 
قابلیت های همکاری اقتصادی خود را مطرح می کنند و آن را 
کید کرد: هرچند که  فراتر از تنش های سیاسی می بینند. وی تا
هنوز سازمان عملیاتی موثری در خود D8 شکل نگرفته است. 
به عنوان مثال مهم ترین بحث در اینجا کریدورهایی است 
که وجود دارد. ایران باید برای خودش در این کریدور های 
مختلف حمل و نقل، انرژی و گردشگری و از این نوع در واقع 
کنونی که  تجارت مالی قرار دهد. باید بپذیریم در دنیای 
جنگ نتوانسته مشکلات منطقه را حل کند روز به روز اقتصاد 
طرفداران بیشتری پیدا می کند. طبیعتا در ایران هم با یک 
که بر چالش ها و  ح اقتصادی می تواند به سمتی برود  طر
تنش های گذشته غلبه کرده و شرایط را برای همکاری مشترک 

فراهم کند. 
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گــــزارش

ذره بین

گزارش »آرمان ملی« از سفر رئیس جمهور و وزیر امور خارجه به قاهره

FATF در گرو رفع تحریم و D8 تاثیر اقتصادی 
ح عملیاتی در D8 حضور پیدا کند    حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت وگو با »آرمان ملی«:  دولت با یک طر

قومیت ها،  اقوام،  پورعلی:  سیاوش  ملی-  آرمان   
اقلیت های مذهبی و جنسیت های متفاوت همه در یک 
جامعه زندگی می کنیم و برابر با قانون اساسی همه اقلیت ها 
و اقوام می توانند با آزادی مطالبات اجتماعی، سیاسی، 
ح کنند ولی خوانش سلیقه ای قانون و  اقتصادی و... را مطر
البته کم اهمیت جلوه دادن جایگاه اقلیت ها و اقوام همواره 
باعث فاصله هایی بین دولت و ملت شده است. بسیاری بر 
این باورند که در نگاه به قومیت ها و اقلیت های اجتماعی، 
سیاسی، دینی و... باید نگاه امنیتی را کنار گذاشت و با روی 
باز اجازه مطالبه گری اقلیت ها و اقوام را داد. سوژه ای که به نظر 
»مسعود پزشکیان« احیای آن را با جدیت در دستور کار قرار 
داده است. حضور حداقلی اقلیت های مذهبی و قومی در 
کابینه چهاردهم بعضی از رکوردها را جابه جا کرده است و 
همین حداقل ها نشان می دهد که دولت چهاردهم تا اینجای 
کار به آنچه اهمیت به اقلیت ها و اقوام نام دارد، عمل کرده 
است. این اما نمی تواند انتهای کار باشد. در این مورد با یکی از 
تحلیل گران سیاسی-اجتماعی گفت وگو کرده ایم. نژادبهرام در 
این مصاحبه معتقد است عملکرد  دولت چهاردهم را در این 
زمینه مثبت ارزیابی می کنیم ولی این روند باید ادامه داشته 

باشد. در ادامه این گپ وگفت را می خوانید.
 حق اظهار نظر 

کنش به   زهرا نژاد بهرام، فعال سیاسی اصلاح طلب در وا
کیدات دولت چهاردهم برای اهمیت دادن به اقوام و اقلیت ها  تا
به  خبرنگار »آرمان ملی« می گوید:  »جایگاه ایران چیزی جز 
رواداری طلب نمی کند ما در کشوری زندگی می کنیم که شاهد 
گی  تنوع قومیتی، دینی و جنسیتی هستیم. بنابر این ویژ
سرزمینی باید بگوییم که در فضای تفاوت ها زندگی می کنیم و 
کسی نمی تواند عنوان کند که او حق را می داند و باید بر اساس 
تفکر او سبک زندگی جامعه را تغییر داد. باید بپذیریم که دیگری 
هم در این دنیا زندگی می کند و حق اظهارنظر دارد. این طیفی 
که به او دیگری گفته می شود می تواند از نظر فرهنگ، دین، قوم، 

جنسیت، اندیشه  دارای تفاوت هایی باشند. حتی قانون اساسی 
هم در این حوزه پیش بینی هایی کرده است. مهم نیست که چه 
کثریت، قانون برای همه یکسان  کسی اقلیت باشد و چه کسی ا
است.« این تحلیل گر سیاسی-اجتماعی در همین مورد ادامه 
داد : »اینکه دولت چهاردهم نسبت به حوزه اقلیت ها و اقوام 
حساست دارد قابل توجه است. چون رئیس جمهوری با بیان 
این دیدگاه ها نشان می دهد که می داند در کشوری با دیدگاه ها 
و قومیت های مختلفی زندگی می کنیم. تجربه زیستی او که 
همواره در مناطق محروم حضور داشته نمایان گر اشراف ا ش به 
ناعدالتی ها و کم اهمیت جلوه دادن برخی از مطالبات اقلیت ها 
گر بخواهیم مسیر توسعه سیاسی، اقتصادی،  و اقوام است. ا
کمیت باید به آنچه در اقوام می گذرد  اجتماعی را ادامه دهیم حا
گر توسعه اقتصادی می خواهیم  دقت بیشتری داشته باشیم. ا
نیاز است تا توسعه استان ها و شهرستان ها را در دستور کار قرار 
دهیم. این توسعه قبل از هرچیزی به همبستگی نیاز دارد.« او 
کید بر وضعیت کنونی جامعه اضافه می کند:  »توجه داشته  با تا
باشید که حالا با همه این چالش ها و تنوع ها دیدگاهی و قومیتی 
بازهم در کنار هم حضور داریم و همه به ایران وفادار هستیم 
ولی این اتحاد بازهم نیاز به تقویت و اهمیت بیشتر دارد. ما به 
کیدات مقامات برای گسترش عدالت نیاز داریم و امیدواریم  تا
اجرای این پروژه توسط دولت چهاردهم نتایج محسوسی 
به دنبال داشته باشد.« نژادبهرام با اشاره به تبعیض جنسیتی 
موجود در جامعه که باید کم رنگ می شد، می گوید:  »بعد از 
انقلاب و باتوجه به نقش زنان در جریان مبارزات انقلابی انتظار 
داشتیم که حداقل در زمینه جنسیتی تفاوتی شاهد نباشیم ولی 
همچنان شاهد تبعیض جنسیتی و نابرابری جنسیتی هستیم و 
به  بهانه حفظ حرمت زنان این محدودیت ها را اعمال می کنند. 
کنون با عدم اجرای قانون حجاب در این  دولت چهاردهم تا
حوزه عملکرد مثبتی داشته ولی آنچه در تداوم این مطالبات 
رخ خواهد داد اهمیت بیشتری دارد.« او همچنین با بر شمردن 
تنوع قومی در کابینه چهاردهم اضافه می کند:  »با حضور معاون 

اهل سنت و حضور کم سابقه استانداران از اقوام بلوچ، ترک، 
گیلک، کُرد و... می توانیم بگوییم این تصمیم هم قابل قبول 
است و می تواند مورد توجه جامعه قرار بگیرد. اما رئیس جمهور 
در حوزه زنان نتوانستند پررنگ ظاهر شوند. به کارگیری تنها 
یک زن در کابینه در واقع از حداقل خواسته ها هم پایین تر 
بود و هنوز از ظرفیت زنان فرهیخته و صاحب دانش بهرمند 
نشده ایم. در حالی که می بینیم کشورهای دیگر در حوزه های 
اجرایی و دانشی بهترین بهره را از زنان ایرانی می برند ولی جای 
کمیت همچنان خالی است.« عضو  زنان داخلی در بدنه حا
کنش نسل ضد به  سابق شورای شهر تهران در پاسخ به اینکه وا
اهمیت تنوع قومی و اقلیت ها چیست، ادامه می دهد:  »نسل 
زد جدا شده از همه این تفاوت ها است زیرا باتوجه به گسترش 
کنون وارد فضای جهانی شده  است  فضای مجازی این نسل ا
و اهمیتی به مرزبندی های گذشته نمی دهند. این گفته های 
گر جامعه  رئیس جمهوری در مورد اهمیت دادن به اقلیت ها، ا
عمل بپوشد در درجه اول نسلZ  را جذب خواهد کرد. پذیرش 
»دیگری« راه رشد جوامع محسوب می شود. رسیدن به این 
جایگاه مفهومی به همراه دارد و آن اینکه حق را به یک گروه 
اختصاص ندارد. باید بدانیم که همه دارای حق هستند.« 
نژادبهرام در پاسخ به این سوال که طیفی در ایران حضور دارند 
و اجازه بهره برداری از آزادی های مشروع توسط اقلیت ها و 
کنشی به  آنها نشان داده و یا در  اقوام نمی دهند، جامعه چه وا
ادامه خواهد داد، می گوید:  »نگاه این طیف می گوید که تنها 
باید صدای آنها شنیده شود چون در این توهم هستند که حق 
را فقط آنها بیان می کنند و به  دیگری اهمیتی نمی دهند در 
صورتی که چنین دیدگاه های هم از نظر دینی و هم از نظر قانونی 
درست نیست و امروز جامعه ما بیش از آنکه تندروها تصور کنند، 
پیشرفته تر است آنها برای انتخاب سبک زندگی جامعه تنها 
حوزه زیستی خودشان را ارزیابی می کنند و می خواهند چنین 
دیدگاهی را در کل جامعه گسترش دهند که هرگز به چنین 

هدفی نخواهند رسید.«

»آرمان ملی«، در گفت وگویی بررسی می کند

زیست اقلیت ها و اقوام زیر ذره بین پاستور
      نژادبهرام: نسل زد به گفتمان دولت نزدیک  تر است

 چرا اسد به روسیه پناهنده شد؟
اعطای پناهندگی سیاسی 

و  سوریه  رئیس جمهور  اسد،  بشار   
خانواده اش پس از سقوط نظام سیاسی 
این کشور در روسیه پناهندگی دریافت کردند 
و روز یکشنبه پس از سقوط دولت سوریه، 
وارد مسکو شدند. همان زمان یک منبع در 
کرملین به رسانه ها گفت: »روسیه همیشه 
به نفع حل و فصل سیاسی بحران سوریه 
کرات با  گفت وگو کرده و ما اصرار داریم که مذا
میانجیگری سازمان ملل از سر گرفته شود.« 
روسیه همچون ایران به عنوان متحد سنتی 
رئیس جمهور سابق سوریه است و از زمان 
آغاز جنگ در این کشور در سال ۲۰۱۱ به طور 
گسترده به بشار اسد کمک کرده و با حضور 
نظامی مستقیم، کنترل بیشتر مناطقی را که 
در پیشروی مخالفان قبل از سال ۲۰۲۰ از دست 
داده بود، دوباره به دست آورد. در شرایطی که 
نهادهای بین المللی به دنبال »پاسخگوکردن 
اسد« و متهم کردن او به »جنایات جنگی« 
 ۲۰۱۱ سال  از  سوریه  رویدادهای  به دلیل 
هستند، پرسش هایی در مورد مبنای قانونی 
کم بر اعطای پناهندگی روسیه به بشار اسد  حا
و نحوه برخورد قوانین بین المللی با این موارد 

خاص مطرح شده است.
 پناهندگی سیاسی 

به  کشورها  سران  سیاسی  پناهندگی   
کشورها یک مورد خاص در حقوق  سایر 
بین الملل است و به چندین اصل و قواعد 
برگرفته از حقوق بین الملل عمومی از جمله 
کمیت و مصونیت سران  حق پناهندگی، حا
کشورها مربوط می شود. به گفته حقوقدانان 
بین المللی و متخصصان حقوق بین الملل، 
»دولت های مستقل حق دارند به هر کسی، 
از جمله سران کشورهای خارجی، با توجه به 
منافع و صلاحدید خود پناهندگی بدهند« و 
»پناهندگی معمولا بر اساس قوانین داخلی 
کشور میزبان و ملاحظات سیاسی آنها، بدون 
تعهد قانونی بین المللی اعطا می شود.« در 
همین راستا حقوق بین الملل، به ویژه حقوق 
بشر، حق پناهندگی یک فرد را در صورت فرار از 
آزار و اذیت یا درگیری به رسمیت می شناسد، 
حقی که در ماده ۱۴ اعلامیه جهانی حقوق 
بشر و معاهدات متعدد حقوق بشر گنجانده 
شده است. با این حال، این حق خودکار 
نیست زیرا باید توسط کشوری که درخواست 
به آن ارائه می شود اعطا شود و به عنوان 
یک حق پیشینی برای افراد تلقی نمی شود. 
اعلامیه جهانی حقوق بشر در سال ۱۹۴۸ 
اعطای پناهندگی را پیش بینی کرد و دولت ها 
را ملزم به حمایت از پناهندگان کرد. بر اساس 
این معاهده، انواع مختلفی از پناهندگی 
که یکی از آنها حق پناهندگی  وجود دارد 
پناهندگی  آن  به  و  است  بشردوستانه 
که از  گفته می شود  اعطا شده به افرادی 
درگیری های مسلحانه یا بلایای انسانی فرار 
می کنند. اعطای »پناهندگی بشردوستانه« به 
پناهندگان تضمین محافظت در برابر خطرات 
تهدیدکننده زندگی آنها در کشوشان است. 
افرادی که پناهندگی بشردوستانه دریافت 
می کنند از مزایای متعددی برخوردارند، زیرا 
به پناهنده حق اقامت اعطا می شود که اصول 
اولیه زندگی از جمله ارائه منبع درآمد را برای 
گرچه قوانین محلی در  او تضمین می کند، ا
نحوه ارائه این حمایت متفاوت است، برخی 
از کشورها به پناهندگان حق کار می دهند، 
در حالی که برخی دیگر با ارائه خدمات اولیه 
مانند مسکن و آموزش کمک های مالی ارائه 
می دهند. در گذشته نیز موضوع پناهندگی 
کشورها مرسوم بوده و سابقه  سیاسی به 
کشورهایی  برای  قابل توجهی  بین المللی 
وجود دارد که به سران کشورها و دولت هایی 
که در گذشته سرنگون شدند یا از حکومت 
خود فرار کرده اند، پناهندگی داده می شود؛ 
هائیتی  از  دووالیه  دوک  پپه  به  فرانسه 
پناهندگی داده است و اسپانیا به خوان پرون 
رئیس جمهور آرژانتین پناهندگی داده است. 
بنابراین، تعجب آور یا غیرقانونی نیست که 

روسیه چنین درخواستی از اسد را بپذیرد.
 شرایط پناهندگی اسد 

 در ایران نیز تا قبل از انقلاب مشروطه، 
به  و  کشور  داخل  در  عموما  پناهندگی 
در  تحصن  صورت  دو  به  و  سنتی  شکل 
کن مقدس مذهبی یا در خانقاه ها و  اما
نیز پناهندگی در سفارت خانه  دولت های 
خارجی مرسوم بود اما با انقلاب مشروطیت 
و پیدایش قانون در ایران، سنت پناهندگی 
نیز متحول شد، زیرا قانون اجازه نمی داد که 
شخص خاطی اعم از مجرم عادی و مجرم 
سیاسی از مجازات فرار کند. از این زمان بود 
که پناهنده مفهوم دیگری پیدا کرد و بعد 
از انقلاب اسلامی  نیز پناهندگی در قانون 
اساسی جمهوری اسلامی  نیز به رسمیت 
شناخته شد. به استناد اصل ۱۵۵ قانون 
اساسی: »دولت جمهوری اسلامی  ایران 
می تواند به کسانی که پناهندگی سیاسی 
بر طبق  اینکه  پناه دهد، مگر  بخواهند، 
قوانین ایران تبهکار و خائن شناخته شوند«. 
اعطای پناهندگی و حقوق و تکالیف پناهنده 
پناهندگان  آیین نامه  مطابق  ایران،  در 
مصوب ۲۵ آذر ۱۳۴۲ و کنوانسیون مربوط 
خ ۲۸ ژوئیه ۱۹۵۱ و  به وضع پناهندگان مور
پروتکل مربوط به وضع پناهندگان مورخ ۳۱ 
ژانویه ۱۹۶۷ است که دولت ایران طی ماده 
واحده ای در سال ۱۳۵۴ با تصویب پارلمان 

به آن ملحق شد.
 


